
Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 dd. 08.06.2023. 
OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, 
ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) che le pubbliche 
amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, adottino un “Piano 
integrato di attività e di organizzazione” (PIAO) per assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere 
alla costante e progressiva semplificazione dei processi anche in materia di diritto di accesso 
(comma 1). Il comma 6 dell’art. 6 del D.L. 80/2021 ha stabilito che con Decreto del Ministero della 
pubblica amministrazione, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previa intesa 
in sede di Conferenza unificata, è adottato un Piano Tipo, quale strumento di supporto alle 
pubbliche amministrazioni. Nel Piano Tipo, adottato con DM 132 del 30 giugno 2022, sono definite 
anche le modalità semplificate per l’adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di 
50 dipendenti.  

Si richiamano la legge regionale n. 7 del 19 dicembre 2022, pubblicata nel bollettino ufficiale 
regionale del 19 dicembre e la circolare n. 12/EL/2022 di data 21.12.2022 della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige. In particolare, l’articolo 3 della L.R. 7/2022 prevede che, a 
decorrere dal 2023, si recepiscono interamente i contenuti dell’articolo 6 del citato D.L. n. 80/2021 
“compatibilmente con gli strumenti di programmazione previsti alla data del 30 ottobre 2021 per gli 
enti stessi”: similmente a quanto avvenuto per l’annualità 2022, quindi, non si determinerà 
l’introduzione nel contesto regionale di nuovi o diversi atti programmatori non previsti alla data del 
30 ottobre 2021, in applicazione della normativa statale.  

Il Consorzio dei Comuni Trentini, con circolare dd. 07.04.2023, ha fornito indicazioni 
operative su struttura e contenuti del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 
per gli enti con meno di 50 dipendenti. 

In conformità alla menzionata circolare del Consorzio dei Comuni Trentini, il Segretario 
comunale ha elaborato la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-
2025 del Comune di Ville di Fiemme. 

Ricordato che il Ministro dell’Interno, con decreto del 19.04.2023, ha differito il termine di 
approvazione dei bilanci di previsione degli Enti locali al 31.05.2023, talché ai sensi dell’art. 8 c. 2 
del D.M. 30.06.2022 e dell’art. 3 della L.R. 7/2022, il termine di approvazione del PIAO 2023-2025 
è fissato, per gli Enti locali, al 30.06.2023 (30 giorni successivi al termine, eventualmente 
prorogato, per l’approvazione dei bilanci di previsione, come precisato nel comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 17.01.2023 e nel quaderno ANCI n. 37/2023). 

Presa visione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, così come 
predisposto dal Segretario comunale, si ritiene di provvedere alla sua integrale approvazione. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, in 
materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 30 dd. 30.12.2022. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in 
oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

Rilevato che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, previsto degli artt. 185 e 187 della 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti), 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023 – 2025, predisposto dal Segretario del Comune di Ville di Fiemme, nel testo 
allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Segretario comunale della relativa trasmissione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica attraverso il portale “PIAO”; 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella pagina Amministrazione Trasparente nella sezione Disposizioni-
generali/Atti-generali/Documenti-di-programmazione-strategico-gestionale ed inoltre nella 
sezione Disposizioni-generali/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-della-
trasparenza; 

4. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

5. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 
28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della 
Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 08.06.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to dott.ssa Emanuela Bez 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, il parere di regolarità contabile in ordine alla 
proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della LR 3 maggio 2018, n. 
2 e ss.mm., non è stato acquisito in quanto l’atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla gestione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
Ville di Fiemme, 08.03.2023 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

F. to rag. Patrizia Bonelli 
                                                                                              
 
 
 
 


